¹⁴ "... a praelatis et clero... deductus cum hymnis et laudibus... ac populo et nobilibus terrae, qui tunc aderant, Hospodin, pomiluj ny resonantibus" (FRB II, 307-308).

¹⁵ "Nuntii regis Ungariae, qui missi fuerant ex parte eius ad principem Bohemiae, retulerunt coram eodem principe et baronibus eius, quod hora congressionis exercituum ad invicem, Bohemi valido clamore in coelum exaltato canentes hymnum a sancto Adalberto editum, quod populus singulis diebus dominicis et aliis festivitibus ad processionem cantat, equi adversariorum invidis sessoribus fugam arripuerint" (FRB II, 319).

¹⁶ Ottacher raconte:

Der Bischof von Basel began
disen ruof heben an:
„Sant Mari, muoter und meit,
all unser nôt si dir geleit!“
die Beheim ouch riefen só:
"Gozpodina, pomiluj do!"

(MGH, Deutsche Chroniken V, 1, ed. Seemüller, Hannover 1890, 214. Cité aussi par A. Kraus, *Christe ginádó* 8).

¹⁷ "... laetum ad propria reversum... utpote filii tristes adventum desiderantes sui patris cantantes: Ecce, sacerdos magnus, clerici, seculares: Hospodin, pomiluj ny, in ecclesia Montis Sion cum vexillis et processionibus receperunt IV. Kal. Martii, durante adhuc proh dolor! etiam decantante: Hospodin, pomiluj ny" (FRB II, 366).

¹⁸ "Clerici... decantantes: advenisti desiderabilis cum aliis hymnis et canticis, populo etiam decantante: Hospodin, pomiluj ny" (FRB II, 366).

¹⁹ "Cunctus autem clericorum coetus tali rectore gratulans, sonantibus ymnpnis alta voce concinait: Te Deum laudamus. Vulgus vero: Hospodin, pomiluj ny". Cf. Josef Cibulka, *Korunovační řády středověké a Karla IV. korunovační rád králů českých* (Časopis katolického duchovenstva, an. 75, cah. 7, 1934, 402).

²⁰ On va lire dans le traité du moine de Břevnov: "... in Libicz hoc canticum composuit (à savoir saint Adalbert; note de J. R.), populum informavit et cum populo illud cantavit ad Dominum Deum, ut famen et gwerras averteret et necessitatem et pacem in terra daret" (cité chez Zdeněk Nejedlý, *Dějiny předhusitského zpěvu*, Praha 1904, 323, 21954, 425. Un peu plus tard, saint Adalbert, évêque de Prague, aurait doué ce chant par une indulgence de 40 jours: "... sanctus Adalbertus... hoc canticum... autoritate episcopali roboravit ac salubribus indulgenciis, dotavit, ut quicumque illud devote contaverint, singulis quadraginta dies indulgentiarum donavit..." (Nejedlý, op. cit., 194, 316, 21954, 414).

²¹ Le moine Kristian (Christianus, Křišťan) appartenait aussi à la famille de Slavník. C'était un oncle ou le fils du frère de l'évêque saint Adalbert. Sa légende *Vita et passio s. Venceslai*